ponant, & melioribus rationib. in concludant, vt contingit in proposito, praeferuntur deponentibus de fano mente. Ita in terminis cum aliis, quos refert, recentat D. Burgos de Paz cons. 1. num. 18. vbi num. 19. quod testes de fano mente deponentes, debet cocludentem, et non interrogati, rationem assignare, prae maxime in nostro calo, in quo testes deponentes de non fano mente sunt plures numero, quam deponentes contrarium, qui sunt pauciores: sic que nihil nobis obest supradict. opinio Correia in presentica casu. Quos fit, ut necessario domini iudices plus credere debeat testibus sororis defuncti, quam contraria partis: quandoquidem ipsi magis scire possunt, quanta fides sit testibus adhibenda, ut in l. 3. §. 1. ff. de testib. Maxime, quia iustitia sororis non solum hoc nititur fundamento, sed aliis simul iuris decisionibus atque rationibus, ut ex infra dicendis apparebit. Vnde omnia simul iuncta rem manifestant faciunt in fauorem sororis. Et quamvis Corneus & Decius vbi 5. & Cardinal. ab eo relatus cons. 6. concludant pro donatione, aduersus tamen eam resoluti Alex. in duobus locis citatis a Decio vbi supra, etiam eo casu, quo testes instrumentarii deponerant in fauorem donationis: in casu autem Soc. vbi 7. non erat bene probata dementia. Sicq; remanet satisfactum supradict. Doctoribus tenentibus contrarium.

14 Secundo & tunc principaliter in fauorem sororis facit. Nam optime probatum est, patre aduersa pars tempore praedit. donationis & multis retro annis, item & post fuisse curatorem auctoritate iudicis prouisum D. Petro mente capto, & ut talis curator ipsius rexit & administravit bona ipsius. Sed sic est, quod tutores non solum non possunt contrahere cum suis minoribus, nec hi illis donare bona mobilia, nec immobilia, ut de iure probat Petrus Duennas in regul. 31. incipit, administratores seu officiales, in 2. conclusione, cum suis ampliationibus. Quod procedit etiam in qualibet administratore & gubernatore, ut probat Petri Rebuff. vbi supra, gl. 9. in prima num. 1. & 2.

15 Sed etiam tunc habet locum in persona consanguinei ipsius tutoris sive curatoris, quia nec ipsius consanguineo minores donare possunt: nam alias fieret fraude persona ad perfonam, ut in l. pupili, §. 1. sed & si per interpositam, ff. de aucto tutor. Vbi inquit tex. Sed & si per interpositam personam rem pupilli emerit, in causa est, ut emitio nullius momenti, quia non bona fide videtur rem gessisse. Quod intelligit vbi Bar. num. 3. quando interposta persona est subiecta iuri illius tutoris vel curatoris. Verum expressus hanc opinionem probat text. ille in fine dicens; Si filius tutoris, vel que alia persona iuri eius subiecta emerit, atque si ipse emerit. Notatur etiam per Doctor. in l. fraus, ff. de legibus, & tenet Petrus Duennas vbi supra in 5. ampliatione secunda Regula. Et in terminis tunc per pradicta ita expresse determinat Petrus Rebuffus vbi supra, gl. 5. in fin. pag. 161. dicens, quod si donaretur consanguineo tutoris filio forte, aut filii vel nepti tutoris pupillo, non valeret donatio. Sed praeferata donataria est filia curatoris subiecta eius iuri: Igitur praedit. donatio est nullius momenti, etiam si praeferatus mente capitum minime suisset, propter hanc solam rationem, quod facta fuerit filia curatoris ipsius, quod est prohibitum. A fortiori igitur non valebit concurrente pradict. mentis defectu. Nec obstat si dicatur, hoc procedere & loqui in donationibus factis a minoribus suis tutoribus vel curatoribus. At vero nos agimus in donatione facta a maiore habente curatorem filia ipsius curatoris, quo casu diversa ratio viderit, ac per consequens diuerba debet esse iurius dispositio. Nam respondet, quod prafati Doct. loquuntur in contractu vel donatione facta cuicunq; administratori, ut supra visum est.

16 In terminis tunc per pradicta ita expresse determinat Petrus Rebuffus vbi supra, gl. 5. in fin. pag. 161. dicens, quod si donaretur consanguineo tutoris filio forte, aut filii vel nepti tutoris pupillo, non valeret donatio. Sed praeferata donataria est filia curatoris subiecta eius iuri: Igitur praedit. donatio est nullius momenti, etiam si praeferatus mente capitum minime suisset, propter hanc solam rationem, quod facta fuerit filia curatoris ipsius, quod est prohibitum. A fortiori igitur non valebit concurrente pradict. mentis defectu. Nec obstat si dicatur, hoc procedere & loqui in donationibus factis a minoribus suis tutoribus vel curatoribus. At vero nos agimus in donatione facta a maiore habente curatorem filia ipsius curatoris, quo casu diversa ratio viderit, ac per consequens diuerba debet esse iurius dispositio. Nam respondet, quod prafati Doct. loquuntur in contractu vel donatione facta cuicunq; administratori, ut supra visum est.

Item tunc in terminis hoc ipsum teneri Rebuff. vbi supra, gl. 17. 9. nn. 14. in fin. dicens, idem esse in aliis, qui curatorum ope iuantur, ut in l. Fulcimius, §. plane, ff. quib. ex cas. in posse. Quia opinio optime probatur per text. in l. 2. C. de curat. furios. vel prod. dand. Vbi probatur, quod iura loquuntur de minoribus, excluduntur & procedunt etiam in fuijosis, prodigiis, & meritis capti, & ibi notant illum tex. ad hoc Bald. & ceteri Doct. praecepit gloss. famosa verb. ad agnatos, quae idem probat in prescriptione & aliis beneficiis, quae minoribus dantur, ut in l. fin. C. in quib. caus. restit. in integr. non est necesse sequitur Alex. in l. Imperatores, nn. 4. ff. de re iudic. dicit communem idem Alex. in l. scut. r. habens, n. 4. C. de in integr. restitutio minorum, & ad hoc illam gl. dicit ordinariam Paulus de Calt. in l. iutor. pupilli, §. prodigiis, ff. de iure. & ibi Ias. nn. 1. qui alios refert, dicit unicas plures allegas & eam sequuntur Ant. Gom. C. de restitut. minor. nn. 30. Ita etiam bona curatoris furiosi vel prodigi sunt tacite hypothecata pro reddita ratione cura, ut tradit argumento dict. gl. Greg. Lop. in l. 3. tit. 13. part. 5. gl. mag. vers. sed quid de bonis, &c. Non obstat etiam, quod aliqui testes aduersa partis voluntate significare, dictum defundit spontanea voluntate & ultro in instituisse prae. suum curatorem, ut vellet recipere dictam donationem. Quia praeterquam, quod contrarium indicant testes sororis, potuit ante curator, immo presumitur, praecepit defundit solicita & induxit, ut filii proprii, scilicet curatoris, donaret fraudulenter. Et sic interposita persona filii existimans hoc modo licere donare, cum sibi directo donare non licet, ius tamen vtrumq; prohibet.

Tertio & ultimo in fauorem eiusdem sororis facit. Nam optime probatum est, patre aduersa pars tempore praedit. donationis & multis retro annis, item & post fuisse curatorem auctoritate iudicis prouisum D. Petro mente capto, & ut talis curator ipsius rexit & administravit bona ipsius. Sed sic est, quod tutores non solum non possunt contrahere cum suis minoribus, nec hi illis donare bona mobilia, nec immobilia, ut de iure probat Petrus Duennas in regul. 31. incipit, administratores seu officiales, in 2. conclusione, cum suis ampliationibus. Quod procedit etiam in qualibet administratore & gubernatore, ut probat Petri Rebuff. vbi supra, gl. 9. in prima num. 1. & 2.

17 Sed etiam tunc habet locum in persona consanguinei ipsius tutoris sive curatoris, quia nec ipsius consanguineo minores donare possunt: nam alias fieret fraude persona ad perfonam, ut in l. pupili, §. 1. sed & si per interpositam, ff. de aucto tutor. Vbi inquit tex. Sed & si per interpositam personam rem pupilli emerit, in causa est, ut emitio nullius momenti, quia non bona fide videtur rem gessisse. Quod intelligit vbi Bar. num. 3. quando interposta persona est subiecta iuri illius tutoris vel curatoris. Verum expressus hanc opinionem probat text. ille in fine dicens; Si filius tutoris, vel que alia persona iuri eius subiecta emerit, atque si ipse emerit. Notatur etiam per Doctor. in l. fraus, ff. de legibus, & tenet Petrus Duennas vbi supra in 5. ampliatione secunda Regula. Et in terminis tunc per pradicta ita expresse determinat Petrus Rebuffus vbi supra, gl. 5. in fin. pag. 161. dicens, quod si donaretur consanguineo tutoris filio forte, aut filii vel nepti tutoris pupillo, non valeret donatio. Sed praeferata donataria est filia curatoris subiecta eius iuri: Igitur praedit. donatio est nullius momenti, etiam si praeferatus mente capitum minime suisset, propter hanc solam rationem, quod facta fuerit filia curatoris ipsius, quod est prohibitum. A fortiori igitur non valebit concurrente pradict. mentis defectu. Nec obstat si dicatur, hoc procedere & loqui in donationibus factis a minoribus suis tutoribus vel curatoribus. At vero nos agimus in donatione facta a maiore habente curatorem filia ipsius curatoris, quo casu diversa ratio viderit, ac per consequens diuerba debet esse iurius dispositio. Nam respondet, quod prafati Doct. loquuntur in contractu vel donatione facta cuicunq; administratori, ut supra visum est.

Consilium Decimum Quintum.

265

& pro parte ipsius heredis etiam minoris sit petita in integrum restitutio, consequens est, ut ei concedenda sit ipsique quoque pro sit.

SUMMARIA.

- 1 Concessio bonorum Ecclesie in emphyteosin perpetuam est prohibita iure.
- 2 Hoc fallit, si res sit solita ab antiquo in emphyteosin conceda vel infundatur, & simile consuetudine evidenter.
- 3 Debet etiam tunc seruari solemnitas consueta.
- 4 Consuetudo disponens circa infundationem rei consueta infundari, ut Prelatus sicut possit eam facere in omnibus, in quibus ipse habet administrationem duasam a Capitulo, vel.
- 5 Episcopus res ad suam mensam pertinentes, vel res cathedralis ecclesie alienare non potest sine consensu Capituli, neque sicut parua, & necessaria magna.
- 6 Episcopus non potest unionem facere sine consensu Capituli.
- 7 Prelatus non potest unire Ecclesiam suam mensam vel Capituli, de consensu Capituli, quia non potest auctorari in causa suo proprio.
- 8 Ius Canonicum ita prohibet alienationem rei paruae bonorum Ecclesiasticorum, sicut magna.
- 9 Deponitur alienam predium Ecclesie, etiam exiguum.
- 10 Capitularis, 12. q. quod est.
- 11 Error juris quamvis non sufficiat ad usurpationem, sufficiat ramen ad acquisitionem fructuum. Sed hoc intelligitur de errore juris actui non sufficienti nec intendit, nn. 19.
- 12 Error contra iuris prohibitionem est in malo fide.
- 13 Error iuris prohibitori seu interdictori, inducit malam fidem, sicut impediet fructuum acquisitionem.
- 14 Emens bona Ecclesie, non seruari debitis solemnitatibus, teneat quoque ad fructuum, prae rei ipsius indebitate alienante restitutionem.
- 15 Error si substitutionis moris patet interuenire solemnitate, quare reuera non interuenit, excusat a fructuum restitutio.
- 16 Vir prudens & sagax valde hoc casu tenet esse ad restitutioem fructuum.
- 17 Causa alienationis, vbi sit legitima & non sit seruata forma, error in foro conscientia non teneat ad fructuum restitutioem.
- 18 Nullam esse differentiam inter alienationem rerum minorum & Ecclesiastarum sine solemnitate debita respectu acquisitionis fructuum, sed utrumq; causas esse restituendas.

CONSILIVM XV.

1 In causa illustrissimi Episcopi Placen. cum defensori bonorum Magnifici quondam Lauriti super reuocatione & annulatione alienationis, ut pretenditur, facta eidem de quodam prae dio Castaneto mensa Episcopalis, p. annuo redditu perpetuo, modico atque vili, liquet ex meritis causa minime cum consensu Capituli dicta ecclesie, prout a iure requiritur, concessione ipsam processione in distractione rei ecclesiasticae requisito iuxta tex. in e. inde b. quae sunt a prae. sine consensu Cap. & in c. fin. exceptione, 12. q. 2. Sicq; nobis videtur, praeferata alienationem fuisse nullam propter non obseruatas solemnitates iuris: qm ita a iure prohibita est confessio in emphyteosin perpetuam honor. Ecclesie, sicut alia sicut alienatio ita haec idem sit, ut in c. nulli, derelicta Ecc. non alien. Et praeferata in terminis prohibetur p. extrahagantem ambivolum de reb. Ecc. non alien. Nam tempore praeferata concessionis pradium hoc minime erat solitu in emphyteosin concedi; sed dignitas Episcopalis id habebat atque singulans locabat, ut constat ex pccellu

222

de Caccialup. in tractatu de union. art. 6. n. 1. & 14. vol. 15.
7 tract. diuin. s. doct. fol. 151. Imo Ecclesiam sua mena vcl. Capituli non posset vniire Prælatus de consensu Capituli, quia non potest auctorari in casu suo proprio, ut in d. Cleon si una, secundum Petrum de Perus in eod. tract. de union. c. 5. n. 19. & 2. fol. 155. Adhuc in nostro casu alienatio erit nulla, quia fuit facta sine consensu Capituli, & sic non fuit seruata solemnitas, quam Abb. requirit. Nec etiam necessitas aliqua aderat, vel probatur adesse tempore præstat alienationis, quia eam posse iustificare, quo sit, ut doctrina Abb. post glossas & sequacium sit in nostrum fauorem.

Superest modo, ut satisfaciamus allegationi præcipue adiutorie partis, que nititur super intellectu d. terrulas. q. 2. & similis, afferentis, castanetum præd. esse prædiolum parvum, modicique laboris, ac proinde solum Episcopum absque alia solemnitate potuisse alienare, iuxta dictum tex.

8 Cui respondeo, t̄ quod ius Canonicum ita prohibet alienationem rei parvae bonorum ecclesiasticorum, sicut magna, ut in d. c. sine exceptione, ibi quicquam, per quem tex. ita notat & probat alius Rebuff. in compend. alien. rerum Eccles. num. 58.

9 Imo deponitur t̄ alienans prædiūm Ecclesiæ, etiam exiguum, ut in cap. quicunque 1. 17. q. 4. ibi, prædiūm magnum velexiguum, vel quicquam de iure Ecclesiæ alienare tenta erit. Non obstat d. o. terrulas: quia loquitur ex parte & procedit in terris exiguis, & minus utilib. aut longe positis, quæ quidem possunt sine solemnitate alienari, secus in aliis, & ad hoc accedit omnis penitentia d. o. terrorum, secundum Rebuff. vbi supra, n. 60. qui alium nouum intellectum assignat illi text. in nostrum fauorem. Potest etiam & ille tex. intelligi, iuxta text. in d. c. sine exceptione, in illis videlicet rebus, quæ Ecclesiæ plus incommodi, quam utilitatis afferunt. Verbi gratia, si plus expenderetur in redactione vel cultura, quam recolligeretur ex redditibus vel fructibus earum, vt notat Rebuff. vbi supra, n. 124. & n. 125. refert quatuor requisita ad hoc, ut procedat d. o. terrulas. Primo, quod res sit exigua & modica, ut probat tex. ibi, terrulas, & ibi, exiguae. Secundo, q. non sit Ecclesiæ virilis, ibi, Ecclesiæ minus virilis. Tertio, q. necessitas fuerit, ibi, si necessitas fuerit. Quarto, quod licet ille tex. dicat his cōcurrentibus posse omitti cōsiliū fratribus, alia tñ solemnitates requiruntur, cum illæ non sint sublatæ in illo tex. sed tñ cōsiliū fratribus, in ceteris autē nihil est in mutatum; Vnde quare exstare prohibebuntur, arg. l. pricipimus, s. fin. C. de appellat. & in l. sanctius. C. de teftam.

In nostro autem casu minime concurredunt prædicta requisita. Quia licet d. prædiūm effet parvum, non tamen erat inutile dignitati Episcopali, sed imo porius vtile, ut testes examinati in ipsa causâ cognitione puius ad præd. alienationem faciem ad declarant, quamus adiuncti, utilis esse, cōcedi in censum perpetuū. Nec est in loco longinquo, nec vili reædificationibus egreditur, nec necessitas alienationis instabat. Et partu sumtu posset Episcopus facere inferi castanetum præd. sive ipsius castaneas in situas reddere, aliasq; de novo planare, ut maximis redditus fieri, pr. vt nunc est factum: siccus alienari minime potuit absq; Summi Pontificis licentia, quia d. o. terrulas, alienationem non souet, vt ex supradictis constat, maxime, concurrente præd. enorimissima leſione, allegata pro parte fiscalis.

Ex omnibus t̄ supradictis in hoc primo articulo interfert ad decisionem alterius questionis, de qua etiam responsio exquiritur; An etiam fructus percepti ab emitore ex d. præd. sive restituendis domino Moderno Episcopo, saltem suo tempore percepti? Et videtur, quod non; quia iste emitor errauit in iure. Existimauit enim, solemnitatem, quæ interuenit in ipsa alienatione, scilicet, con-

cessione Episcopi cū causâ cognitione sup. utilitatē inde sequutur a ipsi Episcopali dignitati esse sufficiens, maxime, propter paruitatem prædii, ut in d. o. terrulas. Error igitur iuriis quamvis non sufficiat adiunctionem, prodest tam ad acquisitionem fructuum, ut in l. sed & selege. S. Scire. f. de petit. hered. & ibi notat Bar. & erant scribentes, tenet glo. expressa in l. s. f. s. 1. verbo, erranti, ad finem ff. de viscum. Est communis & recepta sententia, ut plures allegantes resoluunt D. Couar. d. l. 1. var. refol. cap. 3. num. 8. Arias Pinel. in l. 2. C. de respond. vendit. secunda parte, numer. 31. & sequentibus, Octavian. Cacheran. decisi. Pedemon. 159. n. 5. & sequentibus, qui vltimum optime eam probat; & Io. Gars. in Tract. de expens. cap. 23. ex n. 24. & Menchac. lib. 3. Contravers. & sufficientes. n. 70. ex n. 9. Molin. in Consuet. Parisi. i. p. 22. n. 52. & etiam ius resisteret ad excludendam præsumptionem malæ fidei, sufficerent quecunque conjecture deducere ex consuetudine, vel ex aliis circumstantiis, secund. Carol. Molin. vbi sup. n. 52. & Io. Gars. n. 28. & al. legat plures Lamber. de contralt. gl. 1. num. 120. Sed hoc non obstante contrarium est verius & tenendum, scilicet, ut d. prædiūm restitendum sit cum fructibus domino Episcopo, eiusq; mensa, quia fuit alienarum absque iuriis Canonici debitis solemnitatibus, & sic ipso iure prohibente, reclamante atq; contradicente. Quo casu t̄ datur mala fides in emitore, ut in l. quænammodum 12 C. de agricol. & cōf. libr. 11. ibi, male fidei namque posse fore esse nemo ambigit, qui aliquid contra legum interdicta mercatur. Idem probat tex. in cap. qui contra. de regulâr. in 6.

Ex quibus iuribus hæc est communis resolutio d. o. terrorum, quod error iuriis prohibitorii sive interdictiori inducit malam fidem, siccus impedit fructuum acquisitionem, ut cum gl. & Bart. vbi supra, & aliis deducunt D. Couar. d. n. 8. & d. decisi. Pedemon. 159. n. 11. Id quod etiam constat ex Pinello, vbi supra.

Secundo t̄ haec sententia in propriis nostris terminis 14 alienationis rei Ecclesiæ non seruata debita solemnitate, probatur tex. aperto in l. in hibemus nulli, s. præd. c. de sacerdoti. Eccles. & in c. non licet Pape, 12. qu. 2. tex. clariss. in capit. si quis presbyterorum, ad fin. de rebus Ecclesiæ non alienari, ibi, ut cum fructibus possim alienata reprobare. Per quæ iura hanc nostram sententiam probarunt Abb. in cap. si diligenter, num. 23. de prescript. & ibi Parisi. n. 16. Thomas Grammaticus plures referens decisi. Neapo. 79. num. 7. & sequ. vbi num. 9. dicit communem, eamque refert D. Couar. vbi sup. Ultra quos eandem sequitur Rebuff. vbi sup. n. 103. Hanc resoluti esse veriore & crebrorem lateagens ad partes, afferentes iuxta eam indicatum fusile per senatum Pedemon. Octavian. vbi sup. per totam illam decisionem. præcipue n. 11. & sequentibus. Et hæc est magis communis & fusterior sententia (q. uis Innocen. velit, hoc calu emtorem bona fide a fructuum restitutione excusare) vt testatur Felin. in c. cum canss. n. 27. de re indic.

Vbi opinio, t̄ Innocentii saluat, quādo probabilis erit facti esset, ut quia emtor iusta ratione metus putasset interuenire solemnitatem, quæ re vera non interuenit, quod & tenet alii relati per D. Couar. vbi supra, & per Octavian. d. decisi. 159. n. 9. ad fin. Sed in proposito hic error facti minime potest considerari, nec admitti, cum ius resistat, nec ipse allegetur. Præmaxime, cum d. emtor esset vir prudens & sagax valde, ut omnibus notum est. Quo casu, sicutq; est litteratus, non excusat, a restitutione fructuum ob bonam fidem ex errore iuriis causatam, secundum Aret. cens. 17. col. 8. ver. præterea a lioratione, Thom. Gramm. d. decisi. 79. n. 7. & 8. & Octau. vbi sup. alia adducuntur, Pinel. quoq; vbi sup. Nec etiam obserit, quod ait Sylvestri in summa verb. alienat. n. 14. ex Ang. quem refert, scilicet, q. vbi causa alienationis fuit legitima

Consilium Decimum Sextum.

267

- 1 legitima, & non fuit seruata forma, emtor in foro cōscientia non tenetur ad fructuum restitutionem: quia in proposito constitit & constare debuit emtori, minime interuenisse solemnitatem a iure requisitam. Imo causa alienationis non fuit legitima, sicut omnino veniunt condemnanda bona defuncti emtoris, ipsorumque defensorum ad restitutionem præd. prædii, super quolis veritur, cum fructibus ex eo perceptis, quia alienatio fuit nulla propter nō seruatas iuriis solemnitates, ut in simili casu concludit Thom. Grammat. dict. decisi. 79. per totam, dicens ita pronuntiatum per sacrum Regium consilium Neapolitan.
- 18 Non nobisit communis opinio pro contraria parte relata, quia ipsa procedit in errore iuriis acti non assidentis nec interdictis, secus vero est, si non prohibeat vel contradicat, ut in alienatione rerum Ecclesiæ sine debita solemnitate contingit, quia omnia iuri ad prohibent atq; interdicunt, ut supra quoq; cum communione est dictum. Per quam declaratur & limitatur prima communis opinio in contrarium adducta, ut idem interpres ligillat fatentur atque testantur, * & refert * plures Lambert. vbi sup. n. 121. * Secundo modo potest responder, non esse veram d. cōmūnem opinionem p contraria t̄ parte adductam, imo verius esse indistincte iure errorum non prodest ad acquisitionem fructuum, ut subtiliter & cum iudicio optime defendit Pinell. vbi supra, plurib. numeris tenens quoq; contra eandem receptam sententiam, nullam esse in hoc differētiam inter alienationem rerum minorum & Ecclesiæ, sine solemnitate debita respectu acquisitionis fructuum, sed vtroq; casu ipsos esse restituendos per bona iura & rationes, quas adducit, optime satis faciens iurib. in contrarium adductis. Tandem n. 43. non dubitat (siatēte & cū iudicio in eum adducta attendantur) non solum verius, sed & receptius dicendum fore, ut error iuriis ad acquirendos retinēdosq; fructus non valeat, q. cōquid sit in aliis. In rebus Ecclesiæ alienatis non seruata iuriis solemnitate cōstitutum atq; receptissimum est, idq; verissimum ex iuribus supra allegatis, errore iuriis nō sufficerit ad fructus acquirendos, imo ipsos simul cum re male alienata esse restituendos, ut in d. l. in hibemus nulli, s. prædias, & in d. c. si quis presbyterorum, & communis solutione d. o. terrorum iuriis decisione munita, que minime admittunt restrictionem Innocentii & sequacium, nec ipsa vera vilo modo potest esse in nostro casu per supradicta: Eadem communem sententiam veriore esse arbitratur, plures auctores eam tenentes referens Lamberten. vbi sup. n. 119. & 123.
- 21 Contractus etiam iuratus rescinditur ob solam enorimissimam lesionem absque metu impetrata absolutione a iuramento.
- 22 Magna quantitas, ut dicitur enorimissima lesio, dicitur sexta pars totius. & n. 23. ponuntur exempla, que in practica contingere enorimissima lesionis, ob quam fuerunt rescissi contractus.
- 23 Internuntius amicorum vel propinquorum non sufficit ad collendum metum precedentem, licet gravet acto removere probandi metum duriorum, vel grauiorem, minus purgat præd. metum, si enorimissima lesionem quis ex contractu passus sit, n. 24.
- 24 CONSIGLIVM XVI.
- IN nomine Domini, Amen. V. s. processu inter dominam Catharinam ex una, & matrem & fratrem ipsius ex altera partibus, super annulatione vel rescinditione instrumenti atq; eadem filia v. confessio, in quo annulatur alius instrumentum prius a matre confitum in favorem ipsius a fratri sui, quo p̄misit neminem filiorum meliorare, fed quod ambo scilicet frater & soror diuidenter equaliter bona materna, intentio atque petitio eiusdem Catharine satis insit & videtur atq; pro ea esse necessario pronosticandum, nepe quod instrumentum factum a præd. filia, si nullum, vel saltem rescindendum, confitum vero prius a matre, esse fernandum, atque per consequens, minime posse præd. matrem d. suum ilium in aliquo meliorare; cd omnibus bona ipsius equaliter esse diuidenda post mortem suam iner dictos satis liberet, sequentibus fundamenis ostenditur. Primo, t̄ quia omnis cōuentus vel contractus dolo vel metu celebratus etiam cum iuramento, annulatur vel rescinditur impetrata prius absolutione a iuramento, ut in auth. sacramenta puerorum, si aduersi vend. ibi, per vim autem vel per insumum meum extorta. Idem probat tex. in c. quām p̄factum, de p̄fact. in 6. ibi, non vi, nec dolo prædicto. & in c. si vere, & inc. cum contingat, desirauerit, sibi sine vi vel dolo, cum simil. & vbiq; notat cōmūniter Doct. & ipse post eos scripsi in prædictis locis referens leges Regias idem probantes. Unde cum in prædicti processu sit probatus metus & coaglio tribus testib. contestibus, consequens est, vt prædicta scriptura a filia celebrata veniat annulanda, vel saltē rescindenda, etiam si sicuturata, cu tuerit prius impetrata absolutione a iuramento, & in processu producta. Et t̄ q. 2 metus probatus, sit sufficiens, probo, quia metus cades in cōstante virū est, q. illatus cogit quē eligere minus malū ob maius malū sibi insinuū effugēdū, ut ex plurib. probat & sequitur D. Couar. in 4. de sponsal. 1. p. 6. 3. s. 4. n. 2. § Minor t̄ autē metus exigitur in fœmina, quam in vi-